

Số: /KH-UBND

Đông Sơn, ngày 28 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đăng ký trực tiếp công dân sẵn sàng nhập ngũ và kiểm tra sức khỏe quân nhân dự bị năm 2024

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy
định trình tự thủ tục đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe quân sự;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCH ngày 14/3/2024, của Hội đồng NVQS
huyện Yên Thế;

UBND xã Đông Sơn xây dựng kế hoạch đăng ký trực tiếp công dân sẵn sàng
nhập ngũ và kiểm tra sức khỏe quân nhân dự bị năm 2024 như sau;

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm đăng ký hết số lượng đúng đối tượng, để quản lý chặt chẽ
cả về số lượng chất lượng công dân trong độ tuổi SSNN, bảo đảm đúng Luật, làm
cơ sở cho việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm trong xã.

2. Yêu cầu: Quán triệt và nhận thức đầy đủ mục đích, yêu cầu, của công tác
đăng ký công dân SSNN, Làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục, vận động bằng
nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại chúng, để mọi cán bộ Đảng
viên, quần chúng nhân dân, nâng cao nhận thức trách nhiệm của mình trong việc
thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự;

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng đăng ký

- Công dân nam giới đủ 17 tuổi trong năm 2024, có ngày sinh từ 01/01/2007
đến 30/12/2007. (55 công dân)

- Kiểm tra sức khỏe QNDB là sĩ quan 4 đ/c, hạ sĩ quan 8 đ/c, chiến sĩ dự bị
hạng một 65 đ/c; đăng ký phương tiện kỹ thuật theo kế hoạch.

- Nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội có độ tuổi từ 18 đến 40 tuổi.

2. Nội dung đăng ký

* Thực hành đăng ký

- Phát lệnh đăng ký, thông báo cho công dân trong diện đăng ký nghĩa vụ
quân sự.

- Cấp phiếu tự khai sức khỏe và hướng dẫn công dân tự khai vào phiếu sức
khỏe. (Ban Chỉ huy quân sự xã)

- Trạm y tế xã, thành lập tổ kiểm tra sức khỏe, chuẩn bị phòng khám sức khỏe, đồ dùng vật chất, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong tổ, ký xác nhận, đóng dấu trên phiếu tự khai của công dân.(Trạm y tế xã đảm nhiệm)

- Ban CHQS huyện Cấp giấy chứng nhận đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân. (Ban CHQS huyện phối hợp Ban CHQS xã đảm nhiệm)

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Sáng từ 08h 00 đến 11h 30, chiều từ 14h 00 đến 16h 30, ngày 12/4/2024.

2. Địa điểm: Trạm y tế xã Đông Sơn.

IV. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP

- Tổ chức:

- Ban CHQS xã, phối hợp trạm y tế xã tổ chức thực hiện kế hoạch đăng ký kiểm tra sức khỏe.

- Tập trung toàn bộ công dân ngồi thành hàng đợi gọi tên vào đăng ký theo thứ tự.

- **Phương pháp:** Gọi lần lượt các công dân lên kê khai thành nhiều đợt đăng ký, đảm bảo tính nghiêm túc trong quá trình thực hiện kê khai.

V. VẬT CHẤT BẢO ĐẢM

- Ban CHQS xã phối hợp với Tài chính- kế toán xã, chi trả tiền ăn cho công dân bằng một nửa ngày ăn cơ bản của Hạ sĩ quan, Binh sĩ bộ binh, là 28.500 đồng cho một công dân (1/2 ngày).

- Trên đây là kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân SSNN, QNDB năm 2024, của UBND xã các bộ phận được phân công nhiệm vụ thực hiện tốt kế hoạch được giao./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND;
- UBND, UBMTTQ xã;
- Các ngành, Đoàn thể;
- Các thôn, bản;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đặng Quý Hưng